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Annotatsiya: O’rta Osiyo xalqlarining dehqonchilikda erishgan yutuqlari. 

Zardo‘sht quyosh kalendari. VII asrda Zardo‘sht quyosh kalendarining isloh 

qilinishi. Xorazm quyosh kalendari. Abu Rayhon Buruniyning “Osor-ul boqia” 

asarida Xorazm quyosh kalendari haqidagi ma’lumotlar.  Muchal kalendari. 

Mahmud Qoshg‘ariyning “Devonu lug‘otut turk” asarida muchal kalendari 

haqidagi ma’lumotalari XX asrda O‘zbekistonda qo‘llanilagan kalendarlar  

Kalit so’zlar: O’zbek xalq oynomasi. Hamal, xut, javzo, saraton, asad, 

sunbula, aqrab, qavs, jaddi va boshqa oy nomlari haqida.  Sharq xalqlarining  

muchal yil hisobi.  Maxmud Qoshg’ariyning o’zbekcha muchal haqidagi 

rivoyatlari.  Qadimgi yapon afsonasi. Muchal  yil oylari va osmondagi o’n ikki 

yulduz turkumi - o’n ikki burj haqida. 

Quyoshning koinotdagi harakati asosidagi ilk taqvim dastlab Qadimgi 

Sharqda yaratiladi. Zakovatli ajdodlarimiz  xali Hozirgi miloddan burungi 

uchinchi asrdayoq shamsiya yil hisobini ixtiro etadilar. Uning oylari ham xuddi 

o’sha manzil burjlaridagi yulduz to‘dalari nomi bilan ataladi. quyosh olam 

belbog'ini (ekvatorini) kesib, shimoliy yarim sharga o’tgan daqiqa yilning boshi 

qilib belgilanadi. Bu hodisa Hozirgi hisob bilan aytganda 21-mart oqshomida 

sodir bo’ladi. O’sha dam butun yer yuzida  kecha bilan kunduz teng  12 soatdan  

iborat bo’ladi. Shamsiya yil hisobining birinchi kuni o’sha zamonlardan buyon   

yil boshi  Navro’z deb atalib, bayram qilinadi. Shodiyonalar  o’n  kungacha  

davom etardi. Uning  rasm qoidalari, taomillari odamlar hayotiga, ma'naviy  

dunyosiga , kon- koniga singib ketgan  edi.  Shamsiy yil  hisobi  shu qadar  to’g’ri,  

aniq  va puxta  tuzilganki,  unda  quyosh  va  yerning, shuningdek, burjiy  yulduz  

tqdalarining harakatlari  haqiqatga  eng  yaqin tarzda o’z ifodasini  topadi. Sharq 

xalqlari  kundalik  taomillarini, mintaqaning  ob - havosi,  iqlim  sharoitlari, 

dehqonchilik, bog'dorchilik, chorvachilik va  boshqa  sohalardagi ishlar  

mavridini,  mexnat  maromlarini juda  to’g’ri belgilaydi.  Shuning  uchun ham  

Sharq  xalqlari  orasida  tez  tarqaladi.  Hindistonu   O’RTA  Osiyo,  Eronu-

Arabiston  va undan   Afrikaga  o’tib, xatto qadimiy  Misrni  ham qamrab  oladi. 

Shamsiyga ham  “xijriy “  so’zi  qo’shiladi.  buning  boisi  shuki,  11- asr  

allomalari  taqvimini qayta  tiklagan  maxallarida uning  birinchi yilini  

payg'ambarimiz  Muhammad  Alayxissalomning  Makkadan  Madinaga  ko’chgan  

yilidan boshlab oladilar  va  xijriy  shamsiy  deb  ataydilar. 
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 Bobokalonlarimizning  turmush  tarzi  dehqonchilik va chorvachilik  bilan  

bog'liq bo’lib  kelgan.  Ular  ekinlarni  kay  maxalda  ekish, yilning  qaysi  

muddatida  qanday  parvarish  qilish,  hosilni  qachon  yig'ishtirib olishni  yaxshi  

bilganlar.  Tajribali  cho‘ponlar esa erta  ko’klamda  yaylovga  chiqish,  o’tloqlarni 

almashtirish,  qo’zilatish  davrini  o’tkazish  hisobiga  amal  qilishgan.  

Beruniyning guvoxlik  berishicha, Qadimgi  xorazimliklarning  o’ziga  xos yil  

hisobi  bo’lgan,  ular  quyosh  va oy  harakatini,  yulduz  burjlarini  holatini  

yaxshi  bilganlar.  Shu  bois  ular   yilnoma  yaratish  uchun   samoviy  

jismlarnning   tarixiy  harakatini  asos  qilib  olishgan.  qadim  zamonlarda  

yaratilgan  o’zbek  xalq  oynomasi  bobolarimizning  ko’p  yillik  hayotiy  

tajribalari,  kuzatishlari va  turmush  tarzi bilan  bog'liq.  An'anaga  ko’ra, o’zbek  

xalq oynomasi  hamaldan boshlanadi.  Hamal  bahor  to’qsonning  birinchi  oyi  

bo’lib,   21-martdan  21-aprelgacha  davom  etadi.  “Hamal“ arabcha   so’z  bo’lib, 

“qo’zi” degan  ma'noni  anglatadi.  Ma'lum  bo’lishicha  Qadimgi munajjimlar 

osmondagi  12  yulduz  burjidan birinchisiga  kiruvchi  yoritgichlar  tupini  

qo’ziga   o’xshatishgan.  qadim zamonlardanoq ko’klamning ilk oyi  juda  katta  

hayotiy  ahamiyatga   ega deb  qaralgan . 

 Buyuk  turkiy   olim  Maxmud Qoshg’ariyning  yozishicha,  turklar  ilk  

bahor  oyini  “ulug' oy” yoki  “umid oyi “  deb  ataganlar. Bu davrda  ular  Navro’zi  

olamni  nishonlaganlar,  ommaviy  sayl  tomoshalr  o’tkazishgan.  qish  bo’yi  

so‘lim  fasl - ko’klamni  orziqib kutgan  odamlar  yam -yashil  dala - qirlar  

bo’ylab  chechaklar  ochilgan  chog'da  saylga  chiqishgan.  Xorazmlik  dehqonlar 

Hozirgacha  dala  ishlari  bilan  bog'liq  tadbirlarni o’tkazish  muddatini issiq  

ulkanlarga  qishlash  uchun  uchib  ketgan  qushlarning  ko’klamgi qaytish  

vaqtiga  qarab belgilaydilar. Ular  bahorda  qushlarning uchib  kelish vaqtida  ob- 

havoda  ham  muayyan  o’zgarishlar  yuz beradi deb  hisoblashadi.  Bahor  faslida  

qushlarning  uchib  kelish  muddati  bilan  bog'liq  o’ziga  xos  vaqt  hisobi   

yaratilgan  bo’lib ,  u  Xorazmda  “ qush qaytdi“ , Buxoroning  ayrim  qishloqlrida  

esa “qush  dalg'asi“  yuritiladi.  “ Kay”  so’zining ma'nosi  “qattiq shamol“,  

“dovul“  demakdir.Xorazmliklar  har bir qush kelishi  bilan  havo  o’zgarishi  

sodir bo’ladi  deb  hisoblashadi.Taniqli  olim  I. Jabborovning  hisob - kitoblariga  

ko’ra , Xorazm  voxasi  dehqonlari  dala  ishlarini bajarish muddatini  qadim  

zamonlardan  beri  yettita  qush  kaytishiga  qarab belgilasharkan.  Shunga  ko’ra  

qush  kaytishining  ilk darakchisi  fevral  oyining  oxirida qor  aralash  yomg'ir  

yegib  turganda  uchib  keladigan  chay degan   qushdir. Bu  qush  ovozini 

eshitgan  dehqon  yaqin  kunlar  ichida  havo  iliq  bo’lib  ketishini  bilgan  va  

ekin  ekish oldidan  qilinadigan  ishlarni  boshlagan.  Ba'zi  qariyalarimizdan : 

“Xutda  tommasin,  hamalda  tinmasin “, -kabi  maqollarini  eshitamiz. Bu 
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maqolda   xut oyi  hamaldan  oldin  kelgani  uchun  yomg'ir  yegmasligini  

istaganliklari bilinib turibdi. Chunki  yerlar  tezroq  kurib,   ekin  ekilishi 

kerak.Hamal  yomg'iri, ayniqsa,  kuzgi  bug'doyning  “koni”.  Shuning  uchun  “ 

xut bilan  hamal  orasida yomg'ir yegsa ,  somonlar  ham  oltin  bo’lar “,- 

deydilar.Hamaldan  keyin  savr  oyi  kiradi. Savr- xo’kiz demakdir. Osmonda  

ikkinchi  yulduz  burjidagi  samoviy  jismlar ho’qizga  o’xshab  ko’ringani  uchun  

savr  deb  nomlashgan.  Dehqonlar  savr  kirishi bilan  dala  ishlarini  yanayam  

qizitib  yuborishadi. Savrning dastlabki kunlari  ko’pincha qurg'oq keladi.  Shu 

bois dehqonlar  “hamal yig'loq, savr - qurg'oq” deb atashadi.  Oynomaning  

uchinchi oyi  javzo bo’lib,  bahor fasli  yoz to’qsoni bilan  almashinadigan  vaqtiga 

to’g’ri keladi.  Javzo  falakiyot ilmi talqiniga ko’ra  o’n ikki burjidan    

uchinchisining nomi bo’lib,  ma'nosi “Egizak qizlar” demakdir.        Dehqonlar  

javzoni “Yuz usti” deb ataydilar.  Dehqonlarning an'anaviy hisob-kitobiga ko’ra 

“Yuz hisobi”     mezon oyi  kirishiga  yuz kun qoldi, degan ma'noni anglatadi.  

Ekin ekishda bu vaqtda  har bir kunning ahamiyati katta bo’lib, u hosil 

yig'ishtirilayotganda yaqqol sezilgan. Javzoda  yomg'ir yegishi eng yomon holat 

bo’lgan.  

 Shuning uchun  xalqimiz orasida “Javzodan yoqqan yomg'irdan ilon 

yoqqani yaxshi” deb naql qilishgan.Saraton yoz to’qsonning birinchi oyi bo’lib, 

21-iyundan  21-iyulgacha davom etadi.  qo’qdagi 12 burjdan  4 chisi saraton  

“qisqichbaqa”  degan ma'noni anglatadi.   Saratonda ekinlar  parvarishiga  e'tibor 

kuchayadi. “Saratonda sara ekish, qolaversa tariq ekish” degan naql bor.  

Saratonni “yoz chillasi” deb ham ataymiz.  “Chilla”  yoz va qish  to’qsonning eng 

issiq va eng sovo’q kirk kunlik muddati atamasini o’z ichiga oladi. “Chilla-har 

dami tilla”, “Chilla suvi-tilla suvi” kabi maqollarda ham dehqonchilik 

oynomasining bu davri naqadar mas'uliyatli ekanligi ta'kidlanadi.  Yoz 

to’qsonning O’rtasida  asad oyi doxil bo’ladi. Falakkiyot ilmiga ko’ra, 12 burjdan  

5 chisini sher shaklida tasavvur qilishgan va unga asad, sher nomini berishgan. 

quyosh asad burjiga o’tganda    dehqon oynomasida  asad oyi boshlanadi.   U oy 

iyulning oxirida boshlanib quyosh juda qizdiradi.  

Asaddan keyin sunbula oyi Hozirgi avgustga to’g’ri keladi. Sunbula    yulduz 

burjidan 6 chisi bo’lib, “boshoq” degan nomini  anglatadi. Dono xalqimizda  

“sunbulada suv soviydi” degan naql mavjud. Buning boisi shuki yoz to’qsoni 

oxirida chilla tugashi bilan, ulkanmizda fasllar almashadi., ariq va daryolardagi 

suv harorati pasayadi.  Yoz kechasi asta-sekin uzayadi,tunlar salqin bo’ladi. 

“Tarozida tong soviydi, mezonda kun” maqolida ham oynomamizning bu davri 

ob-havosidagi o’zgarishlar borasidagi ma'lumotlar beradi. U 21-sentabrda  21-

oktabrgacha davom etib dehqonchilik uchun  eng ma'suliyatli davrlardan biri 
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hisoblanadi.  qishdan darak beruvchi sovo’q shamollar boshlanadi.        Bundan 

so’ng aqrab oyi kiradi. Aqrab arabcha chayon demakdir. “Aqrab ekinlar kelar 

qaqrab”,  degan maqol ham bor. Bu oyda deyarli barcha ekinlarni dov-daraxtlar 

bargini sovo’q urib ketadi.  Dehqonlar bu oygacha  bug'doyni maysalatib olishga 

shoshiladi. Bog'bonlarning ham yumushi ko’payib, toklarni butash, xom toq 

qilish, kumish kabi  ishlab bajariladi. kuz faslining  yakunlovchi oyi  qavs bo’lib,  

arabcha bu so’zning ma'nosi yoy-kamalakdir. U 21 noyabrdan  21 dekabrgacha 

davom etadi. Dehqonlar bu oyda ekindan bo’shagan yerlarni shudgor qilib yaxob 

suvi berishadi.  Jaddi (arabcha “uloq”) 21-dekabrdan 21-yanvargacha davom 

etadi.  Jaddi doxil bo’lishi bilan keksalar  “To’qson kirdi” deydilar. Chunki shu 

davrdan  qish to’qsoni boshlanadi.  kunlar ham asta-sekin uzaya boshlaydi.  

Jaddining  oxirida           qishning eng sovo’q payti qish chillasi kiradi. Xalqimiz bu 

davrni ikkiga: katta va kichik chillaga bo’ladi. Katta chillaning O’rtasida, 21 

yanvardan dalv oyi doxil bo’ladi. Dalv 12 burjdan    11 chisi nomi bo’lib, 

qudo’qdan suv oladigan charm idish “kovga” dehqonlar yangi ekin ekish 

Hozirligini ko’rishni boshlaydilar.  Ya'ni dalalarni  o’q'itlaydilar, chunki bu 

vaqtda  qishning ko’pi ketib ozi qolgan bo’ladi. Dehqon oynomasi  xut bilan 

yakunlanadi. Xut Qadimgi falakiyotda  12 chi yulduz burjining atamasi bo’lib,  

ma'nosi baliq demakdir.   Xut oyi qish to’qsoni  va xijriy shamsiy yilni yakunlab  

yangi yilni boshlab beradi. Dehqonlarimiz “Xut kirdi yer ostiga dud kirdi”, 

deyishadi, ya'ni xut oyida uyg'onish boshlanadi.  Xut oyining oxirida  ko’klam 

nafasi kelib turgan  bir vaqtda  diyorimizda  Qadimgi xalq  bayrami bo’lmish 

Navro’zi olam nishonlanadi. Navro’z yangi yilni,  yangi oynomani boshlab 

beradiga an'naviy shodiyonadir.Avesto yil hisobi - Eron va Markaziy Osiyo 

xalqlari qo‘llagan eng qadimgi yil hisobi, taqvim. Bu taqvim zardusht ta’limoti 

bilan birga vujudga kelganligi uchun zardusht taqvimi, oy nomlari va boshqa 

hamma atamalari "Avesto" kitobidan olinganligi uchun avesto taqvimi ham 

deyiladi. Eronda qo‘llangan eng qadimgi taqvim bo‘lganligi uchun hozirgi ilmiy 

adabiyotlarda qadimgi eron taqvimi nomi ham ishlatiladi. 

Zardusht yil hisobi quyosh yiliga asoslangan bo‘lib, 12 oydan iborat. Har bir 

oy 30 kun, yana qo‘shimcha 5 kun bor. Bu 5 kun alohida oy hisoblanadi. 

Taqvimdagi 12 oyning nomi "Avesto"dagi ma’budalarning nomiga borib 

taqaladi. Oy nomlaridan tashqari oy tarkibiga kirgan kunlar (30 kun) ning ham 

alohida-alohida nomlari bor. "Avesto"ning milodiy  VI asrda sosoniylar davrida 

tuzilgan matnida oylar va kunlarning to‘liq nomi ro‘yxati keltirilgan. Biroq ba’zi 

taqvim atamalari   "Avesto"ning   eng   azaliy   qismlari   deb hisoblanuvchi 

miloddan avvalgi VIII-VII asrlarda tarkib topgan. "Gotlar"da ham uchraydi. 

Zardusht taqvimi qachon va qaerda tuzilganligi to‘g‘risida fanda hozircha aniq 
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ma’lumot yo‘q. Olimlarning taxmin qilishicha bu taqvim Sharqiy Eron yoki 

Markaziy Osieda miloddan avvalgi birinchi ming yillikning boshlarida tuzilgan. 

Dastlab, g‘arbiy Eronda Ahmoniylar davrida rasmiy davlat taqvimi sifatida qabul 

qilingan (ilmiy adabiyotlarda qadimgi eron yil hisobi deb atalishining sababi 

ham shu). Bu holat Ahmoniylar davrida zardusht dinining keng yoyilishi bilan 

izohlanadi Zardusht taqvimi Hindistonda hozirgi vaqtda istiqomat qilayotgan 

zardusht jamoalarining taqvimi bilan qiyoslab ko‘rilganda mazkur taqvim 

g‘arbiy Eronda Ahmoniylar davrida miloddan avvalgi 505, 490, 484, 481, va 441 

sanalarning biridan boshlangan deb hisoblash mumkin. Abu Rayhon Beruniy 

o‘zining "Xronologiya" asarida yuqoridagi yillarning eng oxirgisi-miloddan 

avvalgi 441-yilni eng to‘g‘ri sana deb oladi va zardusht taqvimi shu yildan 

boshlangan deb ko‘rsatadi.  

Zardusht taqvimi 365 kun, har biri 30 kundan tuzilgan 12 oy va yana 5 

kundan iborat, to‘rt yilda yana 1 kun orttirilgan. Demak, har to‘rt yilda (kabisa 

yilida) 12-oyning oxiriga 5 kun emas, 6 kun qo‘shilgan. Zardusht yil hisobi 

qadimgi eron manbalarida - Behstun va Naqshi Rustam kitobalarida hamda 

boshqa yozma yodgorliklar va hujjatlarda tez-tez tilga olinadi. Shunday qilib 

zardusht taqvimi Ahmoniylar davridan boshlab davlatning ish yuritish bo‘yicha 

rasmiy taqvimi bo‘lib qoladi. Shu bilan birga bu taqvim zardusht dini bayramlari, 

rasm-rusumlarini olib borishda diniy taqvim ham bo‘lib qolaveradi.Zardusht 

oylarining nomlari: 1. Farvardinmoh, 2. Ordi - behishtmoh, 3. Xurdodmoh, 4. 

Tirmoh, 5. Murdodmoh, 6. Shahrivarmoh, 7. Mehrmoh, 8. Obonmoh, 9. Ozarmoh, 

10. Daymoh, 11. Bahmanmoh, 12. Isfandarmazmoh. Har bir oyda 30 kunning 

maxsus nomi ham bo‘lgan ular quyidagilar: 1. Xurmuz, 2. Bahman, 3. 

Urdubehisht. 4. Shahrivar, 5. Isfandarmaz, 6. Xurdod, 7. Murdod, 8. Dayba ozar, 

9. Ozar, 10. Obon, 11. Xur, 12. Moh, 13. Tir, 14. Jo‘sh, 15. Dayba mehr, 16. Mehr, 

17. Sarush, 18. Rashn,   19. Farvardin,  20, Bahrom, 21.Rom, 22. Bod, 23. 

Daybadin, 24. Din, 25. Ard, 26. Ashtoz, 27. Asmon, 28. Zomyoz, 29. Morasfand, 

30. Aniron. O’ttiz kunga atab qo‘yilgan mazkur nomlar yilning o‘n ikki oyidagi 

hamma kunlarga taalluqli bo‘lgan.  

Qadimgi Eron yil hisobi, ya’ni zardusht yil hisobi milodiy 632 yilgacha 

qo‘llanib keldi. 632 yilda sosoniy podshohlardan Yazdgird 11I zardusht 

taqvimini isloh qildi. Yangi taqvim shu podshohning nomi bilan Yazdgird taqvimi 

nomini oldi. Boshlanish vaqti ham Yazdgird III ning taxtga o‘tirgan kuni - milodiy 

632-yil 16-iyundan hisoblandi. Qadimgi eron, ya’ni zardusht taqvimining 

atamalari, xususan oynomlari fors-tojik va turkiy manbalarda o‘rni-o‘rni bilan 

uchrab turadi. Mazkur atamalar ko‘proq eroniy va turkiy xalqlarning eng 
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qadimgi zardusht ta’limoti bilan bog‘liq rasm-rusumlari, urf-odatlari bilan 

bog‘liq holda tilga olinadi. 

 Eron kalendarida esa fevralning  28 emas, 29 kun bo`lishi xisobiga 32 yilda 

8 kun qo`shiladi. Buning natijasida Grigoriy kalendarida 3300 yilda bir kunlik 

xato yig`ilsa, Xayyom kalendarida bu xato 5000 yilgagina  sodir bo`ladi. Xayyom 

kalendari yo`qolib ketganligi sababli undan  500 yil keyin Yevropada Grigoriy 

boshchiligida  bir gurux olimlar buyuk astranom  bajargan ishni  qaytadan 

qilishga  majbur bo`ldilar. 
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